
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA 

 

PORTARIA DE PESSOAL CAL/UFSM N.0134, DE 16 DE JULHO DE 2024. 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE ARTES E LETRAS da Universidade 
Federal de Santa Maria, nomeado pela Portaria de pessoal UFSM N. 2.588, de 
19/10/2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, em virtude da delegação 
de competência atribuída pelo Regime Geral da UFSM, artigos 66, inciso XVI e 73, 
inciso IV, e o que consta no processo  n. 23081.073728/2024-89, resolve: 
 

 DESIGNAR os docentes abaixo para comporem a Comissão 
Examinadora da Seleção para Professor Substituto na Área de Piano, do 
Departamento de Música/CAL/UFSM. 

 
PRESIDENTE: PROF.  PABLO DA SILVA GUSMÃO -SIAPE 1434906 

  TITULAR: PROFA SÍLVIA CRISTINA HASSELAAR-SIAPE 116232 
  TITULAR: PROF. PATRÍCIO EDUARDO OROZCO CONTRERAS-SIAPE    
3494609 

SUPLENTE: PROFA NAYANA DI GIUSEPPE GERMANO -SIAPE 3084185 
 

 
 

 
 

GIL ROBERTO COSTA NEGREIROS 
 
 
 



Portaria de cancelamento de comissões,
conselhos e colegiados (011)

Descrição Nome do arquivo

PORT_CAL_0134_2024.pdf
8
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.073728/2024-89
Memorando de comunicação entre unidades administrativas
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

GIL ROBERTO COSTA NEGREIROS (Diretor(a) de Centro)
08.00.00.00.0.0 - CENTRO DE ARTES E LETRAS - CAL

16/07/2024 11:23:14

Código Verificador: 4341028

Código CRC: 56f78ea6

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4341028&crc=56f78ea6
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4341028&crc=56f78ea6
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4341028&crc=56f78ea6

